
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 2

LEIA-SE: DESIGNAR A PARTIR DE 14/02/2011.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207414

PORTARIA: 057
Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO EM UTILIZAÇÃO DO 
LARVICIDA DIFLUBENZURON PARA A EQUIPE DO PROGRAMA DA 
DENGUE DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 de 20/05/1994 - D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 06/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207403

PORTARIA: 056
Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO EM UTILIZAÇÃO DO 
LARVICIDA DIFLUBENZURON PARA A EQUIPE DO PROGRAMA DA 
DENGUE DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504482/ZAQUEU TAVARES GAIA (AGENTE DE SAÚDE) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 06/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207436

PORTARIA: 058
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO 
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS 
PELO INCRA, NOS MUNICÍPIOS DE BREVES E MELGAÇO
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES E MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 12.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 
a 15/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207437

ATO: PORTARIA Nº236/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 03/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE AVELINO DA COSTA NUNES FILHO (MÉDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 235/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207440

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/55540 
de 16/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente 
Administrativo, matricula n° 3258696/1, lotada na Clínica 
Médica, referente ao 5° triênio, de 20.10.2003 à 19.10.2006.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (Sessenta) dias, a servidora 
INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente Administrativo, 
matricula n° 3258696/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/12/2011 e 02 à 
31/07/2012.

PORTARIA Nº 232/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207430

CONSIDERANDO a ausência para comparecer a reunião com 
o escritório de representação da Procuradoria Geral do Estado 
– PGE, em defesa dos interesses do Hospital Ophir Loyola, no 
período de 21 à 24/02/2011, em Brasília/DF, o servidor PAULO 
ROMERO FAGUNDES JÚNIOR, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 54187546/3, Chefe da Procuradoria Jurídica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/61405 
de 21/02/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE, 
Procurador Autárquico, Matrícula 54182620/4, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Procuradoria Jurídica deste Hospital, em razão da ausência do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207434

Dispensa: 4/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 600,00
Objeto: Aquisição de material elétrico
Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: B. M. C. Batista Comércio
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 810
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132314646 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207422

Dispensa: 3/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 1.638,35
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 16/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: F. Cardoso e Cia LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207448

Dispensa: 5/2011
Data: 16/02/2011

Valor: 4.750,00
Objeto: Aquisição de equipo descartável macrogotas
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: L N Distribuidora de Prod. Hosp. e de Saúde LTDA
Endereço: Trav. Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 38A
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132412785 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 207401

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205465
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00080
Valor: 578,40
Data: 26/01/2011
Vigência: 26/01/2011 a 25/01/2012
Objeto: Aquisição de medicamentos
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Ferrarimed Distribuidora de Medicamentos LTDA
Endereço: R Prf Brandão, Bairro: Alto da Rua XV, 408
CEP. 80045-280 - Curitiba/PR
Telefone: 4133630300 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207408

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 13.000,00
Justificativa: Acréscimo de quantidade (art. 65, I, b, da Lei nº 
8.666/93)
Contrato: 62
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039               0269000000          Federal
10122012545760000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Pará - IOEPA
Endereço: Travessa Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 123 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207385

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento médico na 
especialidade cirurgia plástica no âmbito do Programa de Atenção 
Integral às Vitimas de Escalpelamento-PAIVES, para que possa 
ser garantida a eficiência do referido programa;
CONSIDERANDO a insuficiência de pessoal desta Fundação Pública na 
especialidade de cirurgia plástica, que conta com apenas um médico na 
referida especialidade em seu quadro de servidores efetivos, e a ausência 
de candidatos aprovados em concurso público aptos à nomeação;
CONSIDERANDO que os médicos Drs. Vítor Aita e Rogéria Fiorin 
Arruda, possuem notória especialização no ramo da cirurgia 
plástica, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, de acordo com o parecer da Procuradoria 
desta Fundação Pública, a situação se enquadra como hipótese 
legal de inexigibilidade de licitação nos moldes do Art. 25, inciso 
II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR, com fundamento no Art. 25, Inciso II, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a inexigibilidade de licitação 
para contratação dos médicos VÍTOR AITA e ROGÉRIA FIORIN 
ARRUDA, pelo prazo de 12 (doze) meses.
2. DETERMINAR, que o Processo, via Inexigibilidade de Licitação, 
obedeça, rigorosamente, o estabelecido na Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA


